2016 年 7 月 7 日，可立克召开 2016 年第三次临时股东大会，审议通过《关

于变更公司注册资本、营业执照号并修改公司章程的议案》，同意根据上述资本

公积转增事项修改公司章程相应条款。

2016 年 7 月 13 日，深圳市市场监督管理局核发了《营业执照》（统一社会

信用代码：914403007576217064）。

4、2020 年 8 月非公开发行股份

2020 年 8 月 20 日，经中国证券监督管理委员会《关于核准深圳可立克科技

股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]1202 号）核准，公司向

特定投资者非公开发行股票的方式发行人民币普通股（A 股）42,734,227 股，每

股面值 1 元，每股发行价格为 11.45 元，实际募集资金净额为 480,064,716.11 元，

其中计入股本金额为人民币 42,734,227.00 元，计入资本公积（股本溢价）为人民

币 437,330,489.11 元，公司变更后的注册资本为人民币 468,734,227.00 元，股本

为人民币 468,734,227.00 元。

上述资金到位情况经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审验并出具了《验

资报告》（信会师报字[2020]第 ZI10560 号）。新增股份的登记手续于 2020 年 9

月 16 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，并于 2020 年 9

月 17 日在深交所上市，公司总股本由 426,000,000 股增加至 468,734,227 股。

5、2020 年 11 月授予激励对象限制性股票

2020 年 11 月 12 日，公司召开第三届董事会第二十二次会议与第三届监事

会第十九次会议，审议通过了《关于调整 2020 年限制性股票激励计划授予激励

对象名单及授予数量的议案》《关于向公司 2020 年限制性股票激励计划激励对

象授予限制性股票的议案》。确定 2020 年 11 月 12 日为授予日，以 6.76 元/股的

授予价格向 208 名激励对象授予 820.70 万股限制性股票。

该部分限制性股票的登记手续于 2020 年 11 月 20 日在中国证券登记结算有

限责任公司深圳分公司办理完毕，并于 2020 年 11 月 23 日在深交所上市，公司

总股本由 468,734,227 股增加至 476,941,227 股。

深圳可立克科技股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）

69

本次限制性股票授予后，公司股本结构如下：

单位：股

项目
本次变动前 本次变动 本次变动后

数量 比例 增加 数量 比例

有条件限售股份 42,734,227 9.12% 8,207,000 50,941,227 10.68%

无条件限售股份 426,000,000 90.88% - 426,000,000 89.32%

股份总数 468,734,227 100.00% 8,207,000 476,941,227 100.00%

6、2021 年 6 月回购注销部分限制性股票

公司于 2021 年 3 月 25 日召开第三届董事会第二十五次会议、第三届监事会

第二十一次会议，于 2021 年 4 月 19 日召开 2020 年度股东大会，审议通过了《关

于回购注销部分限制性股票的议案》，同意公司回购注销部分已离职激励对象获

授但尚未解锁的限制性股票合计 40,000 股。

2021 年 6 月 4 日，公司发布《深圳可立克科技股份有限公司关于部分限制

性股票回购注销完成的公告》（公告编号：2021-061），根据该公告，上述 40,000

股限制性股票已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购注销手

续。

2021 年 7 月 1 日，公司就本次股本变更事宜办理完毕工商变更登记手续。

此次回购注销后，公司股本结构如下：

单位：股

项目
本次变动前 本次变动 本次变动后

数量 比例 减少 数量 比例

有条件限售股份 8,207,000 1.72% 40,000 8,167,000 1.71%

无条件限售股份 468,734,227 98.28% - 468,734,227 98.29%

股份总数 476,941,227 100.00% 40,000 476,901,227 100.00%

7、2021 年 12 月回购注销部分限制性股票

公司于 2021 年 10 月 26 日召开了第四届董事会第六次会议，第四届监事会

第五次会议，于 2021 年 11 月 25 日召开 2021 年第三次临时股东大会，审议通过

深圳可立克科技股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）

70

了《关于回购注销部分限制性股票的议案》，同意公司回购注销部分已解除劳动

关系的激励对象获授但尚未解锁的限制性股票合计 70,000 股。

2021 年 12 月 29 日，公司发布《深圳可立克科技股份有限公司关于部分限

制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：2021-112），根据该公告，上述 70,000

股限制性股票已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购注销手

续。

2022 年 1 月 6 日，可立克就本次股本变更事宜办理完毕工商变更登记手续。

此次回购注销后，公司股本结构如下：

单位：股

项目
本次变动前 本次变动 本次变动后

数量 比例 减少 数量 比例

有条件限售股份 5,030,200 1.05% 70,000 4,960,200 1.04%

无条件限售股份 471,871,027 98.95% - 471,871,027 98.96%

股份总数 476,901,227 100.00% 70,000 476,831,227 100.00%

8、2022 年 5 月，公司股东大会决议回购注销部分限制性股票

公司于 2022 年 4 月 26 日召开的第四届董事会第十三次会议、第四届监事会

第十二次会议，于 2022 年 5 月 18 日召开 2021 年度股东大会，审议通过了《关

于回购注销部分限制性股票的议案》，同意公司回购注销部分向公司提出辞职并

已获得公司同意的激励对象获授但尚未解锁的限制性股票合计 108,000 股。

截至本报告书出具日，上述限制性股票的回购注销手续尚在办理过程中。

（三）股权结构

截至 2022 年 3 月 31 日，可立克前十大股东情况如下：

序号 股东姓名或名称 持股数量（股） 持股比例（％）

1 盛妍投资 151,500,000 31.77

2 可立克科技 144,645,977 30.33

3 鑫联鑫 11,016,217 2.31

深圳可立克科技股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）

71

序号 股东姓名或名称 持股数量（股） 持股比例（％）

4
中国银行股份有限公司-华夏行

业景气混合型证券投资基金
5,908,000 1.24

5 基本养老保险基金三零四组合 2,107,572 0.44

6
华夏基金-上海银行-华夏基金-

新夏 1 号集合资产管理计划
1,623,900 0.34

7 费忠海 1,565,435 0.33

8
北京海鹏私募基金管理有限公

司-海鹏扬帆私募证券投资基金
1,350,000 0.28

9

华夏基金华兴 2 号股票型养老金

产品-中国建设银行股份有限公

司

1,103,261 0.23

10

华夏基金华益 3 号股票型养老金

产品-中国建设银行股份有限公

司

939,000 0.20

三、公司控股股东及实际控制人情况

（一）控股股东

截至本报告书签署日，上市公司控股股东为赣州盛妍投资有限公司，持有上

市公司 151,500,000股股票，占上市公司总股本的 31.77%。其基本情况如下所示：

名称 赣州盛妍投资有限公司

统一社会信用代码 9144030067669206XR

住所
江西省赣州市章贡区新赣州大道 18 号阳明国际中心 2 号楼

1303-029 室

法定代表人 肖铿

公司类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

注册资本 2,000.00 万元

成立日期 2008 年 6 月 10 日

营业期限 长期

经营范围

一般项目：以自有资金从事投资活动（不得从事吸收存款、集

资收款、受托贷款、发放贷款等国家金融、证券、期货及财政信

用业务），企业管理咨询，财务咨询，企业形象策划，市场营销

策划，项目策划与公关服务，会议及展览服务，信息咨询服务

（不含许可类信息咨询服务），市场调查（不含涉外调查），社

会调查（不含涉外调查）。（除许可业务外，可自主依法经营法

律法规非禁止或限制的项目）

深圳可立克科技股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）

72

（二）实际控制人及其一致行动人

上市公司的实际控制人为肖铿，肖铿先生的母亲顾洁女士、胞妹肖瑾女士为

肖铿先生的一致行动人。截至本报告书签署日，实际控制人肖铿先生通过盛妍投

资、鑫联鑫分别控制上市公司 31.77%、2.31%的股份；肖铿先生的一致行动人顾

洁女士、肖瑾女士通过可立克科技控制上市公司 30.33%的股份；肖铿先生及其

一致行动人顾洁女士、肖瑾女士合计控制上市公司 64.42%的股份。

肖铿先生基本情况如下：

姓名 肖铿

曾用名 无

性别 男

国籍 中国

学历 硕士研究生

身份证号码 430104197210

住所 广东省深圳市南山区蛇口

通讯地址 广东省深圳市南山区蛇口

[…]

评估程序，遵循了独立性、客观性、公正性等原则，运用了合规且符合标的公司

实际情况的评估方法，选用的参照数据、资料可靠；资产评估价值公允、准确。

评估方法选用恰当，评估结论合理，评估方法与评估目的相关性一致。

4、评估定价的公允性

本次交易以具有相关证券业务资格的评估机构出具的资产评估报告的评估

结果为参考，由各方在公平、自愿的原则下协商确定，资产定价公平、合理，符

合相关法律、法规及公司章程的规定，不会损害公司及股东特别是中小股东的利

益。

深圳可立克科技股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）

163

（二）标的公司的财务预测情况、行业地位、行业发展趋势、行业竞争及经

营情况

1、行业情况、标的公司市场地位、竞争情况及经营情况

行业情况、标的公司市场地位、竞争情况及经营情况具体详见本报告书“第

八节 管理层讨论与分析”之“二、标的公司的行业特点、行业地位及竞争状况”

及“三、标的公司经营情况的讨论与分析”。

2、报告期及未来财务预测相关情况

本次评估对标的公司海光电子采用资产基础法和收益法评估，并最终采用收

益法的评估结果。标的公司未来各项财务数据的预测均以历史财务数据为基础，

结合其所处行业地位、所处行业的现状与发展趋势、行业竞争情况、业务发展情

况等因素进行综合分析得出测算结果。海光电子未来财务预测具有合理性。

（三）标的公司后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等方

面的变化趋势及其对评估的影响

截至本报告书签署日，标的公司后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行

业、重大合作协议、经营许可、技术许可、税收优惠等方面预计不会发生与《评

估报告》中的假设和预测相违背的重大不利变化，其变动趋势对本次交易评估值

不会产生明显不利影响。

同时，上市公司未来将会根据行业宏观环境、产业政策、税收政策等方面的

变化采取合适的应对措施，保证标的公司经营与发展的稳定。

（四）评估结果对关键指标的敏感性分析

本次交易评估，标的公司采用资产基础法及收益法进行，最终选取收益法作

为评估结论，股东全部权益价值的评估值为 17,256.97 万元。收益法是指通过将

评估对象的预期收益资本化或者折现，来确定其价值的各种评估方法的总称。因

此，营业收入变动、毛利率变动和折现率是影响标的公司评估价值的重要因素，

影响如下表所示：

深圳可立克科技股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）

164

1、评估结果对营业收入变动的敏感性分析

单位：万元

各期营业收入变动率 评估值 变动金额 变动率

营业收入上浮 10% 25,720.05 8,463.07 49.04%

营业收入上浮 5% 21,488.51 4,231.54 24.52%

营业收入不发生变动 17,256.97 - -

营业收入下降 5% 13,025.44 -4,231.54 -24.52%

营业收入下降 10% 8,793.90 -8,463.07 -49.04%

2、评估结果对毛利率变动的敏感性分析

单位：万元

各期毛利率变动 评估值 变动金额 变动率

毛利率增加 1% 32,768.31 15,511.34 89.88%

毛利率增加 0.5% 25,086.95 7,829.97 45.37%

毛利率不发生变动 17,256.97 - -

毛利率减少 0.5% 9,427.00 -7,829.97 -45.37%

毛利率减少 1% 1,597.03 -15,659.95 -90.75%

3、评估结果对折现率变动的敏感性分析

单位：万元

各期折现率变动 评估值 变动金额 变动率

折现率增加 1% 14,285.15 -2,971.83 -17.22%

折现率增加 0.5% 15,706.70 -1,550.27 -8.98%

折现率不发生变动 17,256.97 - -

折现率减少 0.5% 18,953.25 1,696.28 9.83%

折现率减少 1% 20,816.01 3,559.04 20.62%

（五）标的公司与上市公司现有业务是否存在显著可量化的协同效应

海光电子长期聚焦变压器及电感领域，有着丰富的行业经验和技术、人才积

淀。公司购买海光电子股权，系公司做大做强磁性元件业务的战略举措，有利于

进一步提升公司的市场竞争力。海光电子系国内老牌磁性元件供应商，上市公司

取得海光电子控制权后将使公司在客户、技术、人才等多方面资源得到有力的补

充，规模优势将逐步得到显现。公司与海光电子的产品应用领域和客户存在一定

深圳可立克科技股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）

165

的差异，购买后将扩展公司产品的应用领域，进入到公司目前尚未覆盖的客户供

应链体系，协同效应较为显著。对于双方存在竞争关系的客户和产品领域，本次

交易将有利于提高公司对客户的全面服务能力，加深与客户的合作关系。本次交

易能够实现优势互补、相互赋能，提升产业协同效应。

但因双方协同效应难以量化，本次交易评估定价中未考虑上述协同效应。

（六）交易定价的公允性

1、与前次收购作价对比情况

2021 年 9 月 29 日，天津光电在天津产权交易中心挂牌转让海光电子 54.25%

股权，挂牌转让底价为 10,904.49 万元，对应海光电子整体估值为 20,100.44 万

元。天津光电设置的挂牌底价主要参考天津华夏金信资产评估有限公司出具的以